IV. László király Henrik ián fiait és néhány társát kegyelmé-
ben részesítvén, birtokukat biztosítja. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I . kö t . 73. 1. ; n é h a i R á t h K á r o l y köz leménye . ) 

210. 

IV. László király megerősíti a Liptó-i vár népeinek jogait. 
1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumauie Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presens seriptum inspccturis salu-
tem in vero salutaris largitore. Ad uniuersorum noticiam barum 
serie volumus peruenire, quod vniuersi populi nos'ri de Pro-
uincia nostra Liptow suis nobis querimonijs signiticauerunt, 
quod per Comites de Zolum pro tempore constitutos ad custo-
diam et operacionem castri et alijs (?) non modicum túrba-

rentur, ipsorum libertatis a progenitoribus nostris eisdem 
eoncesse in preiudieium et g rauamen; petentes nos cum 
instancia, vt eosdem ab huiusmodi onere de benignitate Regia 
alleuare dignaremur. Nos itaque attendentes et considerantes, 
peticiones eorundem fore legittimas et eondignas, eos ab hu-
iusmodi vexacionibus duximus eximendos; ita videlicet, quod 
omnes populi de Liptou post filios jobagionum nostrorum, 
qui pari gratulantur libertate, una ea gaudeant et fruantur 
libertate, in qua communiter populi de eadem per institucio-
nem prefatorum predecessorum nostrorum fuerant constituti; 
nec eciam ijdem populi ad operacionem seu custodiam Castri 
de Liptou inuiti compellantur, nec aliqui ex ipsis per se sepa-
rando, nisi communiter soluere teneantur ; nec eciam Comes 
de Zolum pro tempore constitutus eis Curialem Comitem dare 
possit separalim, sed quemcumque eisdem in Comitem pre-
íicere voluerit, eisdem communiter debeat hominem assigna-
re ; vt quicunque ad custodiendum Castrum de Liptou fue-
rit deputatus, eciam pro Curiali Comite eorundem ordinatus 
habeatur, qui causas deinde decidat vei decernat inter ipsos. 
Nullus Comes vei Curialis Comes de Liptou aliquem ex eis-
dem ad opus dicti Castri compellere possit ultra ipsorum 
voluntatem; sed si eisdem placuerit, receptis fenoribus ope-
rentur in Castro memorato. In cuius rei memóriám firmitatem-
que perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri 
duplicis munimine roboratas. Dátum per manus discreti viri 
Nicolai Aule nostre YiceCancellarij dilecti et fidelis nostri 
anno Domini millesimo CC°LXX° nono, Regni autem nostri 
anno septimo. 

(Ra jcsány i Á d á m h á t r a h a g y o t t kúz i ra t i g y ű j t e m é n y é b ő l . ) 

MONUM. nUNG. HIST. DIPL. XXII . 17 

217. 

IV. László királynak Megyer földét táryyazó adománya 
János comes, Isépnek fia számára. 1279. 

( H a z a i O k m á n y t á r I I I , kö te t . 28. lap.) 

218. 

IV. László király megerősíti V. István királynak a Garam 
folyón lévő egy malom, és egy barsi telek birtokát megerősítő 
1272-ki adományát a Garam melletti sz. Benedek-i apátság 

számára. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ra-
me, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris pre-
sentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad 
vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod 
fráter Martinus Abbas Monasterij Sancti Benedicti ad nostram 
accedens presenciam exbibuit nobis priuilegium Serenissimi 
Principis domini Stepbani felicis recordacionis olim illustris 
Regis Hungarie karissimi patris nostri super empcione cuius-
dam molendini super fluuio Goron situati, et collacione 
fundi vnius curie in villa Bors existencium, petens cum in-
stancia, ut idem ratificare, et nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Cuius quidem tenor talis est : 

Nos Stephanus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (követke-
zik V. István királynak 1272-ki okmánya, mint fentebb 
50. sz. a.) 

Nos igitur iustis peticionibus ipsius Abbatis in bac 
parte fauorabiliter inclinati, dictum priuilegium patris nostri 
ratum babentes et acceptum, et de uerbo ad uerbum inser-
tum presentibus confirmamus duplicis sigilli nostri muniminc 
roborando. Et quia bone rei dare consultum et presentis vite 
subsidium, et eterne beatitudinis cernitur prémium expectare; 
ob contemplacionem Sancte Matris Ecclesie, et presertim 
considerata lesione ipsius Monasterij, quam nostris annis 
puerilibus subportauit ; concessimus ordinantes, quod tam 
Abbas et Fratres Sancti Benedicti de Garaua, quam iobagio-
nes seu inquilini eorundem in ipso fundo curie residentes, 
racione eiusdem fundi curie et molendini nullum censum, 
nullamque exaccionem, que per nos, uel Comitem Borsiensem 
constitutum pro tempore, aut Villicum et ciues Borsienses, 
siue quemcunque aliquem alium, ad numerum mansionum ville 
eiusdem, uel alio modo indicta fuerit, quocunque nomine 
censeatur, persoluere ullo unquam tempore teneatur, trans-
gres8oribus presentis ordinacionis nostre, si forsitam eam 
attendere temerarie aliqui non curarent, exnunc super hoc 
silencium perpetuum imponentes. Dátum per manus venera-
bilis viri Magistri Nicolai Aule nostre ViceCancellarij, dilecti 
et fidelis nostri, anno Domini M°CC°LXX° nono, Regni, au-
tem nostri anno soptimo. 

(Az erede t i u t á n K n a u z N á n d o r , M a g y a r Sión I I I . kö t . 459. 1.) 

219. 

IV. László király megerősíti a somogyi konventnek egy 1217-ki, 
Mogyorey helység birtokviszonyainak szabályozását tárgyazó 

okmányát. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I I I . k ö t . 27. 1. V. ö. O k m á n y t á r u n k IV. kö t . 94. 1.) 

220. 

IV. László király Mihályt és Turnát tornai várjobbágyokat 
nemesi rangra emeli. 1279. 

(Haza i O k m á n y t á r I I I . kö t . 31. 1. N é h a i R á t h K á r o l y köz leménye . ) 

221. 

III. Miklós pápa fráter Fülöpöt nevezi ki raguzai érseknek. 
1279. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
fratri Plulippo Electo Ragusino (salutem et Apostolicam 
benedictionem). Militauti Ecclesie ete., et quamquam assidue 
circa singülarum commoda vigilamus ; tamen erga illas, que 
deplorant viduitatis incommoda, propensiori cura et maiori 

propulsamur instantia, ut cis preficiamus viros secuudum 
cor nostrum idoneos in pastores. Dudum siquidem Ragusina 
Ecclesia per mortem bone memorie Salvij Ragusini Archie-
piseopi pastoris solatio destituta, Cononiei eiusdem Ecclesie 
quemdam fratrem Marcum de Venitijs Ordinis Minorum in 
Arcbiepiscopum Ragusinum, vt dicitur, e legerunt ; sed eodem 
fratre Marco, antequam esset eius electio confirmata, nature 
debitum persoluente, predicti Canonici ad tractandum de 
futuri substitutione pastoris insimul conuenerunt, et dubitan-
tes, ne si ad electionem procedereut, et non possent omnes 
pariter in unam concordare personam, exinde oriretur inter 
ipsos dissensionis matéria, per quam eis et ipsi Ecclesie 
dispendia immiuerent; deliberauerunt communi consensu et 
unanimi voluntate, vt nobis humiles preces porrigerent, quod 
dignaremur eidem Ecclesie auctoritate Apostolica de pastore 
idoneo prouidere; ac super hoc consequenter tam ipsi, quam 
dilecti filij, nobilis vir Comes, Consilium, Commune Ciuitatis 
Ragusine nobis suas supplicatorias litteras per certum eorum 
nuncium destinarunt. Nos igitur dictorum Canonicorum votis 
volentes fauorabiliter annuere in bac parte, de ipsius Ecclesie 
ordinatione celeri, ne prolixioris vacationis exposita maneret 
incommodis, attente duximus cogitandum ; et post vigilem, 
quam ad ponendam ibidem approbatam idoneamque perso-
nam apposuimus diligentiam, in te prefati Ordinis professo-
rem, tunc executioni officij Inquisitionis contra hereticos in 
Marehia Taruisina commissi tibi a Sede Apostolica insisten-
tem, quem Nobis et fratribus nostris de litterarum scientia, 
morum maturitate, prudentia, spiritualium et temporalium 
prouidencia fidedignorum testimonia commendarunt, direxi-
íuus oculos nostre mentis. Quapropter etc. te ipsi Ecclesie 
preficimus in Arcbiepiscopum et pastorem etc. Dátum Romé 
apud Sanctum Petrum quinto idus Deeembris, Pontificatus 
nostri anno secundo.